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 بالله من شرور   ونعوذ   ،هه ونستغفر  ه ونستعين  لله نحمد   الحمد   إن  

 ل  ل  ض  ومن ي   ،له ل  ض  ه الله فلا م  من يهد   ،ئات أعمالناأنفسنا ومن سي  

 وأشهد   ،ه لا شريك لهأن لا إله إلا الله وحد   وأشهد ،له فلا هادي  

 ه.ه ورسول  ا عبد  محمد   أن  

 ثمڦ ڦ ڤ ڤ ڤ ڤ ٹ ٹ ٹ ٹ ٿ ٿ  ثن

 .[102عمران:  ]آل

 ٺ ڀ ڀ ڀ ڀ پ پ پ پ ٻ ٻ ٻ ٻ ٱ ثن

  ثم ڦ ڤ ڤ ڤ ڤ ٹ ٹ ٹ ٹ ٿ ٿ ٿ ٿ ٺ ٺ ٺ

 .[1]النساء: 

 ۓ ے ے ھ ھ ھ ھ ہ ہ ہ ہ ۀ ثن

 .[71-70]الأحزاب:  ثمۇٴ ۈ ۈ ۆ ۆ ۇ ۇ ڭ ڭ ڭ ڭ ۓ

î: 

اء، الذين القر   ةر  ش  الأئمة الع   ر  ـي  في س   مختصرة   فهذه نبذة  

 إلينا بالتواتر، وقد انتهت   ت  ل  ق  ـقراءتهم في الآفاق، ون   اشتهرت  
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يار التابعين، وها عن خ  نا في تلك القراءات التي تلق  إليهم أسانيد  

 د  وها عن الصحابة الكرام، عن الصادق الأمين محم  وهم نقل  

╕.  
 القراءات إلى أولئك الأئمة إلا نسبة اختصاص   ة  ـب  س  وما ن  

هم وها، ولضبط  بتلك الحروف التي تلق   واشتهار؛ لاختصاصهم

قراء، ولقبال هم بها، ولملازمتهم لها في القراءة وال  ذق  وح  

 ر  هم وو  هد  لهم، وز  عليهم لكثرة فضائ   الناس  
هم، وغير ذلك ع 

هم عصر   و  ـل  خ   اء عصرهم، مع عدم  ر  ـمن ق   زوا به عن كثير  ا تمي  مم  

 القراء.عن أمثالهم من أفاضل 

لف وعلمائهم اء الس  ر  ـن ق  م الصالحين م  تراج   طالعة  وفي م  

ادهم شحذ  الهمم.  وعبادهم وزه 

إذا أنت صليت لم لا تجلس »: وقد قيل لابن المبارك 

هم في كتب   ر  ـنظ  أمع الصحابة والتابعين،  س  معنا؟ قال: أجل  

 .(1)«معكم؟! أنتم تغتابون الناس ع  هم، فما أصن  وآثار  

│ 

                                                           

 (.8/398سير أعلام النبلاء، ) (1)
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q تراجم ـظر في الـد النـوائـوقد ذكر أهل العلم جملة من ف
 :ير منهاـوالس

 علوَّ الهمة وثبات القلب: -1

 ڦ ڦ ڦ ڄ ڄ ڄ): ╧ مخاطب ا نبيه قال 

 .[120]هود:  (ڄ ڃ ڃ ڃ

عدي    ط  ش  ـن  بالاقتداء، وت   تأنس   النفوس   فإن  »:  قال الس 

 بذكر   على الأعمال، وتريد المنافسة لغيرها، ويتأي د الحق  

 .(1)«ن قام بهم   شواهده، وكثرة  

 الاقتداء بالسلف والاعتبار بمواعظهم وأحوالهم: -2

 .[111]يوسف: (ئا ئە ئە ئو ئو ئۇ ئۇ) :قال 

 نفسه: رَدْمعرفة الإنسان قَ -3

 ر  ـي  ر في س  ظ  ـن ن  م  »: ار ص  قال أبو صالح حمدون الق  

ه  عن درجات الر  ـه وتخل  تقصير   ف  ر  لف ع  الس    . «(2)جالف 

                                                           

 (.392تفسير السعدي، )ص (1)

 (.4/122صفة الصفوة، ) (2)
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 كما قيل:

م نَّ ض  ر  ع  لا ت   ع  ذ كر ه  كر ن ا م 
ى كالمُقع د     ل ذ  ش  ا م  يحُ إ ذ 

ح    ل ي س  الصَّ

 محبة السلف وأئمة الدين: -4

هم تبعث على على أحوال   هم والوقوف  م  ة تراج  قراء   لأن  

: ╧هم في الله تعالى، فقد قال النبي لمن أحب  ذلك، فطوبى 
ب» ن  أ ح  ع  م  ءُ م  ر   .(1)«الم 

 ب من سبق:اجتماع خلاصة تجارِ -5

 قال بعضهم:

ن مضـى م  العبدُ أخبار  م 
ل  ا ع  اش من أول الدهر   إ ذ  مت هُ قد ع  هَّ  ت و 

 عند ذكر الصالحين تنزل الرحمات: -6 

يينةفهم كالغيث حيثما حل نفع الله   تعالى به؛ قال سفيان بن ع 

 :«  (2)«حمةالر   ل  ر الصالحين تنز  ـك  عند ذ. 

                                                           

 متفق عليه. (1)

 (.7/285حلية الأولياء، ) (2)

ة من كتاب  تنبيه: ت ب س  ق  للأخ « تراجم القرّاء العشرة أئمة الأمصار»المقدمة م 

 .-حفظه الله-المحقّق الشيخ محمد بن رشاد الأزهري 
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q القارئ الأول q 

 الإمام نافع المدني

 (إمام دار الهجرة في القراءة)

 وراوييه الإمامين: 

 ورش قالون و

  

 ٿ
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 ترجمةُ الإمام نافع المدني

 

 المدن بن   الرحمن   عبد   بن   م نافع  ي  و  هو أبو ر  
 
، ـأبي ن عيم الليثي

 
ي

ع ع ون ة  بن  ش   حليف  ومولى ج 
 
 المطلب. حمزة بن عبد ب  الليثي

ل د   ه من ( للهجرة، وأصل  70في حدود سنة ) و 

ا، صبيح   صبهان، وكان أسود  أ   ل ق، الخ   الوجه، حسن   اللون حالك 

 ط أصحابه.اس  ب  وكان ي  ابة، ع  فيه د  

التابعين، منهم: أبو جعفر  عن سبعين من كبار   أخذ القراءة  

رمز الأعرج، ومسلم  بن   القارئ، وشيبة   اح، وعبد الرحمن بن ه  ص 
ن 

ات، وغيرهم.ندب، ويزيد بن ر  بن ج  ا  ومان، وصالح بن خو 

اس، هؤلاء القراءة على أبي هريرة، وعبد الله بن عب   ىتلق  وقد 

وعبد الله بن عي اش بن أبي ربيعة المخزومي، وهؤلاء أخذوا عن 

 أ  
ّ
 .╧، عن رسول الله بن كعب  بي

ا بوجوه القراءات والعربية،  كان  ا، عالم  ثقة صالح 

ا، انتهت إليه رئاسة  متمس   ا، ورع  ا بالآثار، فصيح  القراء  ك 

عليه بعد التابعين، وأقرأ بها أكثر  ، وأجمع الناس  النبوي ـةبالمدينة 

 من سبعين سنة.

 ٹ
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نة، كما روي ذلك عن  قراءة   على أن   الأمر   ر  ـاستق نافع س 

 . المام مالك

أبي: أي القراءة أحب  قال عبد الله بن أحمد بن حنبل: سألت  

إليك؟ قال: قراءة أهل المدينة، قلت: فإن لم تكن؟ قال: قراءة 

 عاصم.

فقيل له:  ،سكالم   من فيه رائحة   م  إذا تكل م ي ش   وكان 

  ب؟ فقال: لا ولكن رأيت فيما يرى النائم  أتتطي  »
 
 ╧ النبي

 .«هذه الرائحة وهو يقرأ في ف ي، فمن ذلك الوقت أشم  من ف ي

ا كثيرون، منهم: المامان وى عنه القراءة  ر   ا وسماع  مالك  عرض 

بن ابن أنس، والليث بن سعد، وأبو عمرو بن العلاء، وعيسى 

ماز، وإسماعيل ويعقوب ابنا ردان، وسليمان بن مسلم بن ج  و  

 جعفر، وأشهر من روى عنه اثنان: قالون، وورش.

ڀ ڀ  )قال:  ،أوصنا»قيل: لما حضرته الوفاة قال له أبناؤه: 

 .« [1]الأنفال:  (ڀ ڀ ٺ ٺ ٺ ٺ ٿ ٿ ٿ ٿ

 .(1)هـ( على الصحيح169سنة ) توفي 

                                                           

(، 1/19"إتحاف فضلاء البشر" )(، 1/112: "النشر" )المصادر (1)

 (.1/107(، "معرفة القراء الكبار" )41"طبقات القراء السبعة" )
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 :(الراوي الأول عن الإمام نافع)الإمام قالون ترجمةُ 

 

رين  بن م  هو أبو موسى عيسى   قيا بن وردان بن عيسى الز 

هرة. ىالمدني، مول  بني ز 

 و  
هـ( في أيام هشام بن عبد الملك، وكان 120سنة )  د  ل 

ا، وهو الذي لقبه ب–ربيب نافع   ؛«قالون»ـ: وقد لازم نافع كثير 

 د(.ة الروم تعني: )جي  غ  ل  ب   «قالون» قراءته، فإن   لجودة  

كثير، القراءة عن المام نافع، ومحمد بن جعفر بن أبي  ىتلق  

 ناد، وغيرهم.دان، وعبد الرحمن بن أبي الز  ر  وعيسى بن و  

القراء  ها، انتهت إليه رئاسة  قارئ المدينة ونحوي   كان 

  د  ع  ـوب   ،هفي زمانه بالحجاز، ورحل الناس إليه، وطال عمر  
 ه.يت  ص 

 .«وكتبتها عنه ،ةمر   ته غير  على نافع قراء   قرأت  »: قال 

ثنا قالون قال: قال لي حد  »الحافظ:  زاذر  عثمان بن خ  وقال 

؟! اجلس  
 
ليك من إ ل  رس  إلى أسطوانة حتى أ   نافع: كم تقرأ علي

 .«عليك يقرأ  

 ٹ
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  .هـ( في أيام المنصور150وكانت قراءته على نافع سنة )

، إلا أني »قيل له:  كم قرأت على نافع؟ قال: ما لا أحصيه كثرة 

 .«الفراغ عشرين سنةجالسته بعد 

فإذا قرئ  عليه القرآن  البوق   ع  م  س  لا ي   أصم   وكان 

 .ه  ع  يسم  

 بن الحسن ي: سمعت علقال عبد الرحمن بن أبي حاتم 

ك صوت   ت  ع  ف  م، فلو ر  م  الص   كان قالون شديد  »جاني  يقول: ن  س  اله  

فيرد  عليه ، فكان ينظر إلى شفتي القارئ حتى لا غاية، لا يسمع  

 .«حن والخطأالل  

روى عنه القراءة طائفة كبيرة، منهم: ابنه أحمد بن عيسى، 

يط محمد بن هارون، وأحمد ش  لواني، وأبو ن  وأحمد بن يزيد الح  

 بن صالح المصري  الحافظ، وغيرهم.ا

في عهد الخليفة  -على الصواب-هـ( 220سنة ) توفي 

 .(1)المأمون

                                                           

(، "سير 1/20(، "إتحاف فضلاء البشر" )1/113: "النشر" )المصادر (1)

 (.427-5/426(، "تاريخ السلام" )10/327أعلام النبلاء" )
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 :(الراوي الثاني عن الإمام نافع)الإمام ورش 

 

 

 ،له ش( لقب  ر  صري، و)و  هو أبو سعيد: عثمان بن سعيد الم  

ه هذا اللقب ويقول: ب  ه، فكان يعج  بياض   ة  ه نافع لشد  به شيخ   ه  ـب  ـلق  

 .«اني بهسم   أستاذي نافع  »

 و  
 من بلاد ص  -هـ( بقفط 110سنة ) د ل 

 -عيد مصربلد 

 من القيروان.ه وأصل  

ا، يلبس  اللون، سمين   العينين، أبيض   ، أزرق  كان أشقر    ا مربوع 

ا.  ثياب ا قصار 

ا بالعربية ،الصوت حسن   ،القراءة وكان جيد     .بصير 

 عليه أربع   ليقرأ على نافع، فقرأ   النبوي ـةرحل إلى المدينة 

ختمات في شهر، ورجع إلى مصر، فانتهت إليه رئاسة القراء 

 لا ينازعه فيها منازع. ،بالديار المصرية في زمانه

 يم، وغيره.ع  ـقرأ على نافع بن عبد الرحمن بن أبي ن  

تلا على نافع ختمات كثيرة، ثم رجع »اني: قال أبو عمرو الد  

 .«إلى مصر

 ٹ
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ي ر»وقال الذهبي في  ة، قال حج   ،روففي الح   ثقة  كان »: «الس 

 ه  الصوت، إذا قرأ ي   ن  س  القراءة، ح   د  ـيونس: كان جي  
، د  م  ، وي  ز  م 

ه، ويقال: إنه تلا على ع  ، ويبين العراب، لا يمل ه سام  د  ويشد  

 .«نافع أربع ختمات في شهر واحد

روى القراءة عنه خلق منهم: أبو يعقوب الأزرق، وأحمد بن 

 صالح، وداود بن أبي طيبة، وأبو الأزهر عبد الصمد بن

ت   عبد  قي، ويونس بن عبد الأعلى، وغيرهم.الرحمن الع 

 .(1) هـ(197سنة ) توفي 

 

  

                                                           

سير (، "1/20البشر" )(، "إتحاف فضلاء 1/113: "النشر" )المصادر (1)

 (.4/1129(، "تاريخ السلام" )296-9/295" )أعلام النبلاء

 ٿ
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 منهج قالون في القراءة

 

 م  س  الب   إثبات   -1
سورتين، إلا بين الأنفال وبراءة فله  بين كل   لة 

 لة.م  س  ، والثلاثة من غير ب  ل  ص  ، الو  ت  ك  ، الس  ع  ط  ثلاثة أوجه: الق  

 ها بواو إن كان بعدها حرف  ـت  ل  ميم الجمع مع ص   م  ض   -2

ہ ہ ہ )، سواء كان همزة أم غيرها، نحو: ك  متحر  

ا، فله (ہ ھ ھ ھ ھ في ، وله القراءة بسكون الميم أيض 

 كون.لة، والس  هذه الميم الوجهان: الص  

ڻ )، (ڤ): و  ح  ه، ن  ط  ل، وتوس  ص  نف  الم   د  الم   قصر   -3

: ط  والتوس   ،: حركتانر  ص  ، ومقدار الق  (ۋ   ۋ)، (ڻ

 حركات. أربع  

الهمزة الثانية من الهمزتين المجتمعتين في كلمة،  تسهيل   -4

ف بينهما بمقدار حركتين، سواء  كانت الهمزة ل  مع إدخال أ  

، (ٹ)نحو: –، أم مكسورة (ژ)الثانية مفتوحة، نحو: 

 .(ۋ)نحو:  -مضمومة مأ

الهمزة الأولى من الهمزتين المجتمعتين في  سقاط  إ   -5

كلمتين، بأن تكون الهمزة الأولى آخر الكلمة الأولى والهمزة 

 ٹ
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ي ت  ـق  ف  ـت  ـالثانية أول الكلمة الثانية، وهذا إذا كانت الهمزتان م  

 . (ھ   ہ    ہ  ہ)الحركة مفتوحتين، نحو: 

 ـت  ـم  فإذا كانتا 
چچ )الحركة مكسورتين، نحو: ي ت  ـق  ف 

ک گ گ گ ) :وذلك في قوله تعالى -تينمأم مضمو - (چ

 الهمزة الأولى. ل  ه  س  فإنه ي  ،   (گ ڳ ڳ

 وليس له في الهمزة الثانية في الأحوال الثلاث إلا التحقيق.

ل الثانية ت  خ  أما إذا كانت الهمزتان م   لفتي الحركة، فإنه ي سه 

: نحو   -كانت مكسورة والأولى مفتوحةمنهما بين بين إذا 

 -، أو كانت مضمومة والأولى مفتوحة(ڱ ڱ ڱ)

 بالمؤمنين.  (ٺ ٺ ٺ ٺ ٿ   )وذلك في: 

اء خالصة إذا كانت مفتوحة والأولى مكسورة، يويبدلها 

 .(ٿ ٿ ٿ)نحو: 

اوي   خالصة إذا كانت مفتوحة والأولى مضمومة،  بدلها واو 

 . (ڑ ک ک): نحو  

 ب  لها بين بين، أو ي  ه  س  ي  و  
ا إذا كانت مكسورة والأولى ل  د  ها واو 

 . (ٿ ٿ ٿ ٹ)مضمومة، نحو: 
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وليس له في الأولى من المختلفتين في الأنواع المذكورة إلا 

 التحقيق.

، (ڇ     )، (ئى          )، (ڃ      )إدغام الذال في التاء في  -6

 ذلك. ، ونحو  (گ     )

ل ف  عنه في جميع القرآن  (ۓ   )تقليل ألف لفظ  -7 ب خ 

 الكريم.

في سورة    (گ ڳ ڳ)في  (ڳ)إمالة ألف لفظ 

 التوبة، ولا إمالة له إلا في هذه الكلمة.

 ي   ح  ت  ف   -8
ٺ ): ، نحو  مفتوحة   الضافة إذا كان بعدها همزة   اء 

: ، نحو  ، أو مضمومة  (ھ ے ے ۓ): ، نحو  ، أو مكسورة  (ٺ

ۇ ۆ ۆ )، أو كان بعدها أداة التعريف، نحو: (ۇ ۇ)

 .، على تفصيل في ذلك ي علم من كتب الفن   (ۈ

   (ڭ ڭ)إثبات بعض الياءات الزائدة في الوصل، نحو:  -9

 ت  ب  ث  هذه الياءات م   ر  ص  ح  في الكهف، و   (ڄ ڃ ڃ ڃ)في هود، 

 .(1)في كتب القراءات

                                                           

 . : تاريخ القراء العشرة ورواتهم، للشيخ عبد الفتاح القاضيالمصدر (1)
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 ورش في القراءة منهجُ

 

، كت  ، الس  له بين كل سورتين ثلاثة أوجه: البسملة   -1

 ، والوجهان بلا بسملة، وله بين الأنفال وبراءة ما لقالون.ل  ص  الو  

ين المتصل والمنفصل الشباع بقدر ست  -2 له في المد 

 ،(ثم )، (ۅ )حركات. وله في مد البدل نحو: 

ط ، ثلاثة أوجه: القصر بمقدار حركتين، والتوس  (ئۇ  )

 حركات. ت  بمقدار أربع حركات، والمد بمقدار س  

 (ئۈ )، (ٿ )وله في اللين الواقع قبل الهمزة، نحو: 

في  د  ط والم  بالتوس   التوسط، والمد، وليس في القراء من يقرأ  

 ين غيره.البدل والل  

يقرأ الهمزتين المجتمعتين في كلمة بتسهيل الثانية منهما بين  -3

ا إذا كانت مفتوحة، أما  بين، من غير إدخال، وبإبدالها حرف مد ألف 

 إذا كانت مكسورة أو مضمومة فليس له فيها إلا التسهيل.

ه   -4 ين في كلمتين المتفقتين تل الهمزة الثانية من المجتمعي س 

 في الحركة، وله إبدالها حرف مد.

 ٹ
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أما الهمزتان المجتمعتان في كلمتين المختلفتان في الحركة 

 فيقرأ الثانية منهما كقالون.

ل الهمزة الساكنة حرف  -5 مد إذا كانت فاء  للكلمة، ي بد 

.( ڃ   ): نحو  
 
 ، إلا ما است ثن ي

 ب  ي  و  
اد  إذا كانت فاء  للكلمة،  ل الهمزة المفتوحة بعد ضم واو 

 .(ڱ    ): نحو  

ها بواو إذا كان بعدها همزة قطع، ل  ميم الجمع ويص   م  ض  ي   -6

 .(ڀ ڀ)نحو: 

 د  ي   -7
ال  م  غ  الظاء، ، وفي (گ ڳ ): في الضاد، نحو  (ٺ )د 

 .(ڄ ڄ    ): نحو  

 د  وي   •
 .(ٻ پ  )تاء التأنيث في الظاء، نحو:  م  غ 

 د  وي   •
 ، ونحوه.(ئى   )الذال في التاء في  م  غ 

: بتقليل الألفات من ذوات الياء بخلف عنه، نحو   يقرأ   -8

ا إذا وقعت بعد راء  ، (ئى   )، (ې     ) ، ويقللها قولا  واحد 

 .(ٻ)، (ۆ     ): نحو  
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ل ل الألفات الواقعة قبل راء مكسورة متطرفة، نحو:  • وي ق 

 .(ڻ)، (ڍ)، (ڀ)، (ئە)

، والمضمومة، (ے): يرقق الراء المفتوحة، نحو   -9

 نها العلماء في الكتب.، بشروط دوّ (پ): نحو  

المفتوحة إذا وقعت بعد الصاد  اللامات ظ  يغل   -10

، أو (ئۈ)، أو الساكنة، نحو:(ڻ)المفتوحة، نحو: 

، أو الساكنة نحو: (ئى)وقعت بعد الطاء المفتوحة، نحو: 

، أو (ې)، أو وقعت بعد الظاء المفتوحة، نحو: (ڦ)

 .(ې ې)الساكنة: 

الضافة، فيفتح ما يفتحه  مع قالون في ياءات يشترك   -11

يفترقان فيها  قالون منها: ويسكن ما يسكنه منها، وهناك ياءات  

 قد بينها العلماء في المصنفات.

الزوائد، فيثبت منها ما أثبته،  مع قالون في الياءات يشترك   -12

 .(1)ينت في محالهاب  فيها ويحذف ما يحذفه منها، إلا مواضع افترقا 

│ 

                                                           

 . : تاريخ القراء العشرة ورواتهم، للشيخ عبد الفتاح القاضيالمصدر (1)
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q  الثانيالقارئ q 

 ابن كثير المكـيالإمام 

 في القراءة( أهل مكة)إمام 

 وراوييه الإمامين: 

 قـنبل البزي و

  

 ٿ
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 الإمام ابن كثير المكيترجمة 

 

 ب  ع  هو أبو م  
 
اري المكي ، وقيل له: د: عبد الله بن كثير الد 

 نسبة   ،داريًّا العرب   هيار تسم  والعط   ،اار  اري( لأنه كان عط  )الد  

اري(ب منه الط  ل  ج  بالبحرين ي   ع  إلى )د ارين( موض    يب، وقيل: )الد 

 نسبة إلى بني عبد الدار.

ل د   ه من فارس.هـ(، وأصل  45بمكة سنة ) و 

ا م   ا فصيح  ا، أبيض  و  ـف  ـوكان بليغ  ا، حية، أسمر  الل   ه  ، جسيم 

 ، لقووقار   اء، عليه سكينة  ن  بالح   ب  يخض  
 
الله  من الصحابة عبد   ي

 .♥بير، وأبا أيوب الأنصاري، وأنس بن مالك الز   بن  ا
ا عن عبد الله بن السائب المخزومي،  ىتلق   القراءة عرض 

 رباس مولى ابن عباس.ر، ود  ـب  ـومجاهد بن ج  

مر بن الخطاب.  وقرأ ابن السائب على أ ب ي بن كعب، وع 

 وقرأ مجاهد على ابن السائب وابن عباس.

وقرأ ابن عباس على أ ب ي بن كعب، وزيد بن ثابت، وقرأ زيد 

 وعمر على رسول الله 
 
 .╧وأ ب ي

 ٹ
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لم يزل هو المام المجتمع عليه في القراءة »جاهد: قال ابن م  

 .«بمكة حتى مات

 
 
على ابن كثير؟  لأبي عمرو: قرأت   قلت  »: وقال الأصمعي

قال: نعم، ختمت على ابن كثير بعدما قرأت على مجاهد، وكان 

 .«أعلم بالعربية من مجاهد

ميد بن قيس،  أقرأ   لم يكن بمكة أحد  »ة: ـن  ـي  ـي  وقال ابن ع   من ح 

 .«وعبد الله بن كثير

 
 
ابن كثير، وأثنى عليها، وقال:  قراءة   وقد نقل المام الشافعي

 .«أهل مكة ت  د  ج  عبد الله بن كثير وعليها و   نا قراءة  قراءت  »

كثير منهم: المام أبو عمرو بن العلاء،  عنه خلق   روى القراءة  

اد، ومعروف بن م شكان، وإسماعيل الق سط، ... وشبل بن عب  

 وغيرهم.

 .(1)هـ( عن خمس وسبعين سنة120سنة ) توفي 

  

                                                           

 (.5/320أعلام النبلاء" )(، "سير 121-1/120: "النشر" )المصادر (1)

 ٿ

 



 

 

  
 

 
 27  


 


 

 :(الراوي الأول عن الإمام ابن كثير المكي)ي زالإمام الب ترجمة

 

 

بن محمد بن عبد الله بن القاسم بن  هو أبو الحسن: أحمد  

ة،  ة نافع بن أبي بز   )بش  واسم  أبي بز 
 
 الأصل. ار(، فارسي

د  و  
 هـ(.170بمكة سنة )   ل 

ا في  ر  ـوهو أكب من روى قراءة المام عبد الله بن كثير، كان إمام 

ا، ضابط ا، متقن ا لها، ثقة فيها، وكان صاح نة، س   بالقراءة، محقق 

الحرام  المسجد   انتهت إليه مشيخة القراء بمكة، وكان مؤذن  

 أربعين سنة.

 مير الل  بن ع  بيد على عبد الله بن زياد مولى ع   قرأ 
 
، يثي

وعكرمة بن سليمان مولى ب ن ي شيبة، وأبي ال خريط وهب بن 

 واضح ... وغيرهم.

، وإسحاق بن أحمد قرأ عليه: أبو ربيعة محمد بن إسحاق الر  
 
بعي

... وغيرهم. باب   الخزاعي، وأحمد بن فرج، والحسن بن الح 

 .(1)هـ(250سنة ) وتوفي 

                                                           

سير " ،(1/21(، "إتحاف فضلاء البشر" )1/121: "النشر" )المصادر (1)

 (.1070-5/1069(، "تاريخ السلام" )51-12/50" )أعلام النبلاء

 ٹ
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 :(الراوي الثاني عن الإمام ابن كثير المكي)الإمام قنبل ترجمة 

 

 

د الرحمن بن خالد بن سعيد ـو عمر: محمد بن عبـهو أب

لأنه كان من قوم يقال  ؛«لـب  ـن  ـق  »بـ:  ب  ق  ل  المخزومي بالولاء، و  

 لهم: القنابلة، وقيل غير ذلك.

ل د   هـ( بمكة المكرمة.195سنة ) و 

ا في القراءة، م    ة  خ  ي  ش  إليه م   ط ا، انتهت  ن ا، ضاب  ق  ـت  ـوكان إمام 

 ل إليه الناس من الأقطار.حقراء بالحجاز، ورال  

اس )صاحب قرأ   على: أبي الحسن أحمد بن محمد القو 

 في القراء بعد موته. ه  ف  ل  خ  أبي الخريط(، و  

وكان من أهل الفضل والخير والصلاح، وكان على الشرطة 

بمكة لمعرفته بالحدود والأحكام، فول وها له لعلمه وفضله 

 عندهم.

 القراء قبل موته بسبع سنين. ع  ط  ، وق  ف  ع  طال عمره وض  

 

 ٹ
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قرأ عليه: أبو ربيعة محمد بن إسحاق، وأبو بكر بن مجاهد، 

 وإبراهيم بن ع
 
، -عرض الحروف فقط– بد الرازق الأنطاكي

وأبو الحسن بن شنبوذ، وأبو بكر محمد بن عيسى الجصاص، 

وأبو بكر محمد بن موسى الهاشمي الزينبي، ونظيف بن 

 الله... وغيرهم. عبد

 .(1)هـ(291سنة ) توفي 

  

                                                           

(، 1/21/22(، "إتحاف فضلاء البشر" )1/121: "النشر" )المصادر (1)

 (.6/1002"تاريخ السلام" )

 ٿ
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 منهج ابن كثير في القراءة

 

 سمل بين كل سورتين، إلا بين الأنفال والتوبة كقالون.ب  ـي   -1

ها بواو إن كان بعدها متحرك بلا ل  ميم الجمع ويص   يضم   -2

 عنه. ف  ل  خ  

ا.اتوسط ويقرأ بقصر المنفصل،  -3  لمتصل قولا  واحد 

يصل هاء الضمير بواو إن كانت مضمومة، وقبلها حرف  -4

ها ل  ، ويص  (ڱ ڱ  )ساكن، وبعدها حرف متحرك، نحو: 

                 بياء إن كانت مكسورة، وقبلها ساكن، وبعدها متحرك، نحو: 

  .(ٺ ٺ )

يسهل الهمزة الثانية من الهمزتين من كلمة من غير  -5

 إدخال ألف بينهما.

يختلف راوياه في الهمزتين من كلمتين إذا كانتا متفقتي  -6

  كقالون. ي يقرأزالحركة، فالب

 حرف مد، كورش. إبدالهاوقنبل يقرأ بتسهيل الثانية، أو 

 أما م ختلفتا الحركة فابن كثير من روايتيه ي غير الثانية •

 منهما كما يغيرها قالون وورش.

 ٹ
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يفتح ياءات الضافة إذا كان بعدها همزة قطع مفتوحة،  -7

دة منها على ر  ج  م   أو همزة وصل مقرونة بلام التعريف، أو

 علم من المؤلفات.تفصيل ي  

ا، وقد تكفل  يثبت بعض الياءات -8 الزائدة وصلا  ووقف 

 علماء القراءات ببيانها.

يقف على التاءات المرسومة في المصاحف تاء  بالهاء،  -9

 .(1) (ک گ    )، ( ٿ ٹ ٹ)نحو: 

 

  

                                                           

، للشيخ: عبد الفتاح القاضي القراء العشرة ورواتهم: تاريخ المصدر (1)

. 

 ٿ
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q  لثالثاالقارئ q 

 البصري و بن العلاءعمر وأبالإمام 

 

 وراوييه الإمامين: 

 والسُّوسي الدُّوري

  

 ٿ
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 الإمام أبو عمرو البصريترجمة 

 

هو أبو عمرو: زب ان  بن العلاء بن عمار المازني البصري، 

 
 
 الن سب. صريح   عربي

 و  
ونشأ  ،هـ(70هـ(، وقيل: سنة )68بمكة سنة )  د  ل 

 ه مع أبيه إلى مكة والمدينة.بالبصرة ثم توج  

دق والثقة والأمانة الناس بالقرآن والعربية مع الص   كان أعلم  

 ين.والد  

اح، ونافع بن أبي ص  قرأ على: أبي جعفر القارئ، وشيبة بن ن  

نعيم، وعبد الله بن كثير، وعاصم بن أبي النجود، وأبي العالية 

ياحي... وغيرهم.  الر 

قف، إلى الس   بيت   قال أبو عبيدة: كانت دفاتر أبي عمرو ملء  

 ه أن يختم  على نفس   غ للعبادة، وجعل  ها، وتفر  ك فأحرق  ثم تنس  

 ثلاث ليال. كل  

حتى يتفرغ  ر  ع  ش   فيه بيت   رمضان لم يتم   وكان إذا دخل شهر  

 للعبادة.

 ٹ
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  .«ثقة»قال عنه يحيى بن معين: 

  .«ليس به بأس»وقال أبو حاتم: 

 .«لم أر  مثل أبي عمرو»عمرو الشيباني: بو وقال أ

رير قال: قال لي وحدثونا عن وهب بن ج  »قال ابن مجاهد: 

اللناس إ   ك بقراءة أبي عمرو، فإنها ستصير  شعبة: تمس    .«سناد 

ا،  ا كثيرون جدًّ ا وسماع  قرأ عليه وروى عنه القراءة عرض 

حبيب، وسيبويه، ويحيى بن المبارك اليزيدي منهم يونس بن 

 وسي.من الراويين الدوري والس   هـ( وعنه أخذ كلّ 202)ت

هـ( وقد قارب 154في قول الأكثرين سنة ) وتوفي 

ا التسعين عام 
(1). 

 

  

                                                           

 (.1/22(، "إتحاف فضلاء البشر" )1/134: "النشر" )المصادر (1)

 ٿ
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 :أبي عمرو(الإمام الإمام الدوري )الراوي الأول عن ترجمة 

 

هب ان الد   وري أبو عمر: حفص بن عمر بن عبد العزيز بن ص 

الأزدي البغدادي، النحوي، الضرير، راوي المامين أبي عمرو 

وضع بالجانب الشرقي موري: نسبة إلى الدور والكسائي، والد  

 من بغداد.

ل د   هـ( تقريب ا في أيام المنصور.150سنة ) و 

ا ،ضابط ا ،ت اـب  ـث   ،ثقة   ،القراءة في عصره كان إمام     .كبير 

ف فيها، وله كتاب وقيل: هو أول من جمع القراءات وصن  

 .)مطبوع(. « قراءات النبي »

قرأ على: إسماعيل بن جعفر، وسمع منه، وقرأ على 

زيدي بقراءة أبي عمرو سائي بقراءته، وقرأ على يحيى الي  الك  

 بقراءة حمزة ...وغيرهم.البصري، وعلى سليم 

، وأبي -وهو من أقرانه- حدث عن: أحمد بن حنبل

إسماعيل إبراهيم بن سليمان المؤدب، وإبراهيم بن أبي يحيى، 

 ... وغيرهم. اش، وسفيان بن عيينة،وإسماعيل بن عي  

 ٹ
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عمر  يعن أب ب  ت  ـبن حنبل يك أحمد   رأيت  »قال أبو داود: 

 .«وريالد  

أبو عمر في طلب القراءات،  ل  رح»وقال أبو علي الأهوازي: 

واذ، وسمع من ذلك الكثير، وقرأ سائر حروف السبعة، وبالش  

اه  ف في القراءات، وهو ثقة، وعاش د  وصن    .«ر 

 ؛ لعلو  اق  ذ  م عليه الح  ح  من الآفاق، وازد   د  ص  ه، وق  ر  م  طال ع  

 ع  وس   ،هسند  
 ين.ه، وكان ذا د  بصر   ه ذهب  ر  ه، وفي آخر عم  م  ل  ع   ة 

ار بن ن بن بش  س  ر، والح  س  ف  قرأ عليه: أحمد بن فرح الم  

دوس، وأحمد بن يزيد ب  راء عبد الرحمن بن ع  ع  ف، وأبو الز  لا  الع  

 وغيرهم.، وانيل  الح  

 .(1)هـ( على الصواب، في عهد المتوكل246سنة ) وتوفي 

  

                                                           

(، "معرفة 1/23(، "إتحاف فضلاء البشر" )1/134: "النشر" )المصادر (1)

من الأعمال  (304ص)(، "تاريخ القراء" 192-1/191القراء الكبار" )

 .الكاملة للشيخ عبد الفتاح القاضي 

 ٿ
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 :أبي عمرو( الإمام السوسي )الراوي الثاني عن الإمامترجمة 

 

ق ي السوسي،  هو أبو شعيب: صالح بن زياد بن عبد الله الر 

 نسبة إلى سوس وهي مدينة بالأهواز.

 و  
ا، مقرهـ(، وكان ضابط ا، ثقة، محر  172)سنة   د  ل  ا، ئ  ر 

 أصحاب اليزيدي وأكبرهم. من أجلّ 

وفة من عبد الله على يحيى اليزيدي، وسمع بالك   قرأ القرآن  

 ينة.ي  سباط بن محمد، وبمكة من سفيان بن ع  ير، وأ  م  بن ن  ا

النحوي،  ريروروى القراءة عنه: ابنه أبو معصوم، وموسى بن ج

وعلي بن الحسين، وأبو الحارث محمد بن أحمد، وأبو عثمان 

ق   -النحوي   يون، وأبو علي محمد بن سعيد الحراني.ـالر 

 ،نياروبة الحر  وحدث عنه: أبو بكر بن أبي عاصم، وأبو ع  

عيب الن سائي الحافظ،   ... وغيرهم.وأحمد بن ش 

قة سنة ) وتوفي    .(1)هـ( وقد قارب التسعين261بالر 

                                                           

(، "معرفة 1/23(، "إتحاف فضلاء البشر" )1/134: "النشر" )المصادر (1)

 (.1/193القراء الكبار" )

 ٹ

 



 

 

  
 

 
 40  


 


 

 في القراءة البصري منهجُ أبي عمرو

 

وى ل، س  ص  ت، الو  ك  ملة، الس  س  له بين كل سورتين: الب   -1

منهما  ل، وكل  ص  ت، الو  ك  ع، الس  ط  بين الأنفال والتوبة، فله: الق  

 بلا بسملة.

 ڀ ٻ    ): المتماثلين، نحو  وسي إدغام له من رواية الس   -2
، ينس  جان  ت  الم  ، و(ڻ ڻ ): ، والمتقاربين، نحو  (ٺ

 :  بشروط مخصوصة. (گ گ گ)نحو 

 ط من الروايتين.وس  الت   :لص  ـت  ـالم   د  له في الم   -3

 ط من رواية الدوري،ر والتوس  ص  الق   :صلف  ن  الم   د  وله في الم   •

 السوسي.ر فقط من رواية ص  والق  

الثانية من الهمزتين الواقعتين في كلمة، مع  ل الهمزة  ه  س  ي   -4

 إدخال ألف  بينهما.

 س  ي   -5
الهمزة الأولى من الهمزتين الواقعتين في كلمتين  ط  ق 

المتفقتين في الحركة، ويغير الهمزة الثانية من المختلفتين كما 

 يغيرها ابن كثير.

 ٹ
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 ب  ي   -6
   ،(ڈ  ): وسي، نحو  رواية الس  من ل الهمزة الساكنة د 

 ، سوى ما استثني.(ں      )، (ئۈ  )

 د  ي   -7
 ڇ چ) :مخصوصة، نحو  في حروف ( ڄ)م ذال غ 

، وتاء التأنيث (ٿ ٿ ) :في حروف معينة، نحو  ( ی)، ودال (

ڃ ڃ  )في  (هل)، ولام (ڦ ڦ  )في  بعض الحروف نحو: 

بالحاقة، ويدغم بعض  (ئى ی ی ی ی)لك، بالم   ( چ چ

منها في  المخرج،  ةالحروف الساكنة في بعض الحروف  القريب

 .(ں     ڱ ں)، (ٹ)، (ۆ)نحو: 

كلمة التي فيها قلل الألفات من ذوات الياء إذا كانت الي   -8

ل ى( بفتح الفاء، نحو: الألف على وزن )ف   ، أو (ڄ)ع 

 .(ئى     )، أو ضمها، نحو: (ٹ     ) كسرها، نحو:

، نحو  وي  
                : ميل الألفات من ذوات الياء إذا وقعت بعد راء 

 .(ٻ)، (ھ   )، (ۆ  )

متطرفة، نحو:  ة  مكسور الألفات التي وقع بعدها راء  ميل وي  

 .(ں ڻ)، (ٿ ٿ)

 ميل الألف التي وقعت بين راءين الثانية منهما متطرفة  وي  

 .(پ ڀ      )، (ڳ ڱ ڱ    ): ، نحو  مكسورة  
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 وري.المجرور من رواية الد   (ۇٴ)ميل ألف لفظ وي  

التي رسمت في المصاحف تاء  بالهاء،  يقف على التاءات -9

 .(ڤ ڤ ڦ )، ( ڳ ڳ ڳ ڱ) نحو:

قطع مفتوحة،  يفتح ياءات الضافة التي بعدها همزة   -10

والتي ، (....ٿ ٿ ٿ )، أو مكسورة، نحو: (ڤ ڤ)نحو: 

ۇ ۆ ۆ   )بعدها همزة وصل مقرونة بلام التعريف، نحو: 

دة عن لام التعريف، ر  ج  ، والتي بعدها همزة وصل م   (ۈ

 .ن  ب الف  ت  م من ك  ل  ع  ي   ، على تفصيل  (ئو ئۇ ئۇ ئۆ)نحو:  

، نحو:  -11 ئۇ  )يثبت بعض الياءات الزوائد وصلا 

 .(1)(ٱ ٻ ٻ ٻ ٻ پ   )، (ئۇ ئۆ ئۆ ئۈ

 

│ 

  

                                                           

 .المصدر: "تاريخ القراء" للقاضي  (1)



 

 

  
 

 
 43  


 


 

 
 

 

 

 
 

 

q  الرابعالقارئ q 

امي عبد الله بنالإمام   عامر الشَّ

 

 وراوييه الإمامين: 

 ذكوانابن هشام و

  

 

 

 

 

 ٿ
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 الإمام ابن عامر الشاميترجمة 

 

ميم بن ربيعة هو أبو عمران: عبد الله بن عامر بن يزيد بن ت  

ب بن د همان، إمام إلى ي   نسبة   -بتثليث الصاد-بي ص  ح  الي   حص 

 الصحيح.ب على س  الن   أهل دمشق، صريح  

 و  
ه المام ابن الجزري في ح  ح  هـ( على ما ص  8سنة )  د  ل 

 هـ(.21الغاية، وقيل: سنة )

عن المغيرة بن أبي شهاب  المخزومي  القراءة   ىوتلق  قرأ 

ان، كما   عن أبي الدرداء ىتلق  الذي قرأ على عثمان بن عف 

 ـانالد   واعتمده المام   ،مباشرة 
 
 لدرداءا وأبو، وقرأ عثمان ي

 .على رسول الله 

ا كبير   ا.اكان إمام  ا شهير  ، وعالم   ، وتابعيًّا جليلا 

 رها.إلا غي   بدعة   وكان لا يرى في المسجد  

أ م  المسلمين بالجامع الأ م وي  سنين كثيرة في أيام عمر بن 

به وهو أمير المؤمنين،  العزيز وقبله وبعده، فكان يأت م   عبد

  .وناهيك بذلك منقبة

 ٹ
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 ج  قد و
يخة القراء بدمشق، ش  وم   مامة والقضاء  له بين ال   ع  م 

لماء والتابعين، حال الع  ر   ودمشق إذ ذاك دار الخلافة ومحط  

وهم الصدر  ،يها بالقبولعلى قراءته وعلى تلق   الناس   فأجمع  

 الأول الذين هم أفاضل المسلمين.

ا كثيرون جدًّ  ا وسماع  ا، أشهرهم: روى عنه القراءة عرض 

اري وهو الذي خلفه في القيام بها، م  يحيى بن الحارث الذ  

 واشتهرت قراءته من روايتي )هشام وابن ذكوان(.

 .(1)هـ(118بدمشق يوم عاشوراء سنة ) وتوفي 

  

                                                           

 (.1/23(، "إتحاف فضلاء البشر" )1/144: "النشر" )المصادر (1)

 ٿ
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 :الإمام هشام )الراوي الأول عن الإمام ابن عامر الشامي( ترجمة

 

ي  لم  هو أبو الوليد: هشام بن عمار بن نصير بن ميسرة الس 

ي.  الدمشق 

هـ(، وكان أعلم أهل دمشق وخطيبهم، 153سنة ) ولد 

 ومقرئهم، ومحدثهم، ومفتيهم، مع الثقة والضبط والعدالة.

الدارقطني: صدوق كبير المحل.  هعين، وقال عنم   ابن   هقوث  

ا علامة واسع الرواية.   وكان فصيح 

منذ  خطبة   ت  د  ه يقول: ما أعد  سمعت  »قال عبدان الأهوازي: 

 .«عشرين سنة

وغيرهما من  ،وأيوب بن تميم ،راك بن خالدقرأ على: ع  

 ماري.أصحاب يحيى الذ  

 مالك بن أنس، ومسلم بن خالد الزنجي، وإسماعيل :وسمع من

ميد بن عياش، ويحيى بن حمزة الحضرمي، والهيثم بن ح  ا

 ... وخلق كثير. انيس  الغ  

 ٹ
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سمعت هشام بن » :قال الحافظ صالح بن محمد 

ثني، فقال: اقرأ، على مالك فقلت: حد   عمار يقول: دخلت  

دتهثني ...، فلما فقلت: لا، بل حد   ه، ب  ر  قال للغلام: اض   راد 

، ل  في ح   ك  : ظلمتني لا أجعل  ة، فقلت  ر  عشرة د   فضربني خمس  

ثني، بخمسة عشر حديث ا، فحد  ني ث  كفارته؟ قلت: أن تحد  فقال: ما 

 .«وقال: اذهب ك  ح  رب وزد في الحديث، فض  الض   ن  د م  فقلت: ز  

م مع تقدمه، وأحمد بن يزيد قرأ عليه أبو عبيد القاسم بن سلا  

الحلواني، وهارون بن موسى الأخفش، وأحمد بن محمد بن 

 مامويه... وغيرهم. 

هما من و-وحدث عنه الوليد بن مسلم، ومحمد بن شعيب 

، وأبو داود السجستاني، «صحيحه»شيوخه، والبخاري في 

 ... وغيرهم. «سننهم»في  -هوالنسائي، وابن ماج

 .(1)هـ(245سنة ) وتوفي 

 

                                                           

" سير أعلام النبلاء(، "198-1/195القراء الكبار" )المصادر: "معرفة  (1)

 ."تاريخ القراء" للقاضي  ،وما بعدها( 11/420)

 ٿ
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 :لراوي الثاني عن الإمام ابن عامر الشامي()االإمام ابن ذكوان ترجمة 

هو أبو عمرو: عبد الله بن أحمد بن بشير بن ذكوان القرشي 

 الدمشقي.

ل د  هـ(، وكان إمام الجامع 173يوم عاشوراء سنة ) و 

 موي، وانتهت إليه مشيخة القراء بعد أيوب بن تميم.الأ  

 ... وغيرهما.يـبـي  س  يوب بن تميم، وإسحاق ابن الم  قرأ على: أ

قال الذهبي: كان ابن ذكوان أقرأ من هشام بكثير، وكان هشام 

ا من ابن ذكوان   بكثير.أوسع علم 

قال أبو زرعة الدمشقي: لم يكن بالعراق ولا بالحجاز، ولا 

 بالشام، ولا بمصر، ولا بخراسان في زمان ابن ذكوان أقرأ عندي منه.

قرأ عليه خلق؛ منهم: أحمد بن يوسف التغلبي، ومحمد بن 

ش، ومحمد بن ف  خ  موسى الصوري، وهارون بن شريك الأ  

 وغيرهم.القاسم السكندراني  ... 

  .(1)هـ(242سنة ) وتوفي 

                                                           

(، "معرفة 1/24(، "إتحاف فضلاء البشر" )1/145: "النشر" )المصادر (1)

ـــار" ) ـــبلاء(، "201-1/198القـــراء الكب ومـــا  4/65" )ســـير أعـــلام الن

ا-بعدها(، "تاريخ القراء" للقاضي   .-رحمهم الله جميع 



 

 

  
 

 
 50  


 


 

 منهج ابن عامر في القراءة

 

 ورتين ما لأبي عمرو.له ما بين الس   -1

 صل.ط في المدين المنفصل والمت  له التوس   -2

له في الهمزة الثانية من الهمزتين الملتقيتين في كلمة:  -3

التسهيل، والتحقيق، مع الدخال إذا كانت مفتوحة، وله 

التحقيق مع الدخال وعدمه إذا كانت مكسورة أو مضمومة، 

 كوان فيقرأ كحفص.وهذا كله لهشام، أما ابن ذ  

م من ل  ع  ر الهمز المتطرف عند الوقف، على تفصيل ي  ي  غ  ي   -4

 ه، وهذا لهشام وحده.محل  

 د  ي   -5
من رواية هشام ذال )إذ( في بعض الحروف، نحو:  م  غ 

 .[166]البقرة:  (ں ڻ ڻ ڻ   )

 د  وي  
     ڱ ں  )م من الروايتين الدال في الثاء، نحو: غ 

حيث  (چ)، و(ڈ)، والثاء في التاء، نحو: (ں

 (ڦ)، و(گ)، و(ئى)وقعا، والذال في التاء في 

 كيف وقعت.

 ٹ
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بالأحزاب، وألف  (ۀ   )ميل من رواية هشام ألف وي   -6

بالكافرون،  (ٿ)، و(ڀ)في يس، وألف  (ٹ)

 في الغاشية. (ڃ ڃ ڄ ڄ) في (ڃ) وألف

في بعض المواضع  (ہ)من رواية هشام لفظ  يقرأ   -7

 بفتح الهاء وألف بعدها. 

 فقط في سورة البقرة. فوابن ذكوان له الخل

ميل من رواية ابن ذكوان الألف في الكلمات الآتية: ي   -8

، (ڳ)، (ی)، (ئە)، (ڭ)، (ۋ)

( (ى)، (ڈ)، (ک گ) اد  ، وأما كلمة )ز 

ا في سورة البقرة، وله الفتح والمالة في  فإنه يميلها قولا  واحد 

 بقية المواضع.

في الصافات  (ۋ ۅ)يقرأ من رواية بن ذكوان  -9

 . (1)بوصل الهمزة بخلف عنه

│ 

  

                                                           

 .المصدر: "تاريخ القراء" للقاضي  (1)
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q  الخامسالقارئ q 

 عاصم الكوفيالإمام 

 

 وراوييه الإمامين: 

 شعبة وحفص

  

 ٿ
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 الإمام عاصم الكوفي ترجمة

 

بفتح النون وضم -ود هو أبو بكر: عاصم بن أبي الن ج  

 القراء بالكوفة.في الأسدي، مولى بني أسد، شيخ الكو -يمالج

ه في حدود منتصف القرن لم يذكروا له تاريخ مولد، ولعل  

 الأول الهجري.

لم   القراءة   ىتلق   بيش ر  بن ح  ز  و يعلى: أبي عبد الرحمن الس 

يباني، وقرأ هؤلاء الثلاثة على عبد الله بن مسعود، وأبي عمرو الش  

ل مي د الرحمن كل من أبي عب أوقر ر  والس 
ان على عثمان بن عف   ز 

مي على أ ب ي ل  وعلي بن أبي طالب، كما قرأ  أبو عبد الرحمن الس  

 .♥بن كعب وزيد بن ثابت ا
 وعثمان وأ   بن ثابت وقرأ زيد

 
  ـب  وابن مسعود وعلي

 على  ي

 . رسول الله

قراء ال   إليه رئاسة   من التابعين، وهو المام الذي انتهت   د  ع  ي  

 و  م   س  ل  مي، ج  ل  بالكوفة بعد أبي عبد الرحمن الس  
 وأقرأ   ه  ع  ض 

 إليه للقراءة عليه. الناس   ل  ح  ه، ور  مكان  

 ٹ
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جويد، حرير والت  بين الفصاحة والتقان والت   وكان قد جمع  

 الناس صوت ا بالقرآن. وكان أحسن  

  .ودكأنه ع   ب  ص  وكان إذا صلى ينت  

  .وكان يكون يوم الجمعة في المسجد إلى العصر

ا خي   ا، ربما أتى حاجة، فإذا رأى ـوكان عابد  ا، يصلي أبد  ر 

ا، قال:  وت، ثم يدخل، ف  ـتنا لا ت  ـا فإن حاجن  ب   ل  ـم  »مسجد 

 .«فيصلي

 :
 
بيعي ا أقرأ   ما رأيت  »قال أبو إسحاق الس  من عاصم بن  أحد 

 . «جودأبي الن  

 سألت أبي عن عاصم فقال: رجل  »بل: ن  وقال عبد الله بن ح  

ي ر ،ثقة   ،صالح  .«خ 

، وقال أبو حاتم: وجماعة   عة  ر  أبو ز   ه  ق  وث  »ري: ز  قال ابن الج  

 .«الكتب الستةج في ه مخر  دق، وحديث  الص   ه  ل  ح  م  

قرأ عليه خلق كثير منهم: حفص بن سليمان، وأبو بكر شعبة 

اد بن سلمة، وسليمان اش، وهما أشهر الرواة عنه، وحم  بن عي  ا

 هران الأعمش... وغيرهم.بن م  ا
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على عاصم وقد  ت  ل  خ  د  »قال أبو بكر شعبة بن عياش: 

لاة: كأنه في الص  ها حتى ق  ق  ح  هذه الآية ي   د  ر، فجعل يرد  ض  احت  

 .«[62]الأنعام:(  چ چ ڇ ڇ ڇ ڇ )

 .(1)هـ( بالكوفة127آخر سنة ) وتوفي 

 

  

                                                           

 (.1/25(، "إتحاف فضلاء البشر" )1/155" )النشر: "المصادر (1)

 ٿ
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 :الإمام شعبة )الراوي الأول عن الإمام عاصم( ترجمة

 

 ش  ه  ن اط الن  اش بن سالم الح  بن عي   عبة  هو أبو بكر: ش  
 
 لي

ا  ا عالم  ا كبير  ا علم  دي الكوفي، وقيل: اسمه كنيته، وكان إمام  الأس 

  حجة، من كبار أئمة السنة.عاملا  

 هـ( على خلاف في ذلك.97سنة ) ولد 

 على عطاء بن السائب، القرآن   قرأ على المام عاصم، وعرض  

 ري.نق  وأسلم الم  

دي، وسليمان الأ   عمش، وصالح وروى عن إسماعيل الس 

حدثه عن أبي هريرة  -يثر  بن أبي صالح مولى عمرو بن ح  ا

 .وغيرهم ... 

 .«...صاحب قرآن وخير»قال عنه أحمد بن حنبل: 

لاح، كان أبو بكر معروف ا بالص  »قال الحافظ يعقوب بن شيبة: 

 .«وعلم بالأخبار... قه  وكان له ف  

ا أ  »بارك: وقال ابن الم   ة من أبي إلى السن  ع ر  س  ما رأيت أحد 

 .«بن عياشابكر 

 ٹ
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 .«هو العالم الذي أحيا الله به قرنه»وقال وكيع: 

ى، عرض عليه القرآن: أبو يوسف يعقوب بن خليفة  الأ عش 

 ... وغيرهما.ويحيى بن محمد العليمي

ا من غير ع   وروى عنه الحروف   بن حمزة  يض: علر  سماع 

 وغيرهما.سائي، ويحيى بن آدم... الك  

ه فقال لها: ما يبكيك؟ انظري أخت   بكت   ة  الوفا ه  لما حضرت  

إلى تلك الزاوية فقد ختمت فيها ثمانية عشر ألف ختمة، وكانت 

 .(1)هـ(193سنة ) وفاته 

  

                                                           

 وما بعدها(. 1/134معرفة القراء الكبار" )"(، 1/156: "النشر" )المصادر (1)

 ٿ
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 :الإمام حفص )الراوي الثاني عن الإمام عاصم( ترجمة

 

دي  الكوفي  هو أبو عمر: حفص بن سليمان بن المغيرة  الأس 

از  نسبة لبيع البز؛ أي: الثياب.-البز 

 ابن زوجته. - هـ( وكان ربيب المام عاصم90ولد سنة )

وروى عن ، جود عدة ختماتقرأ على عاصم بن أبي الن  

بيعي.ـنانـعلقمة بن مرثد، وثابت الب    ي، وأبي إسحاق الس 

الناس تلاوة، وهو الذي أخذ قراءة عاصم على »قال الداني: 

 .«ونزل بغداد فأقرأ بها، وجاور بمكة فأقرأ بها

... وكان اضابط له ت  ب  ث   ة  ق  أما في القراءة فث  »وقال الذهبي: 

ونه ف  ص  وي   ،اشونه في الحفظ فوق أبي بكر بن عي  الأولون يعد  

اه  الناس د   بضبط الحروف التي قرأ بها على عاصم، أقرأ    .«ر 

اح، وأبو شعيب اح، وعبيد بن الصب  الصب  قرأ عليه: عمرو بن 

وآدم بن أبي إياس، وهشام بن وروى عنه بكر بن بكار، ، القواس

 .(1)هـ(180سنة ) وتوفي ، وغيرهم، عمار

                                                           
(، 1/26(، "إتحاف فضلاء البشر" )157-1/156): "النشر" المصادر (1)

 (.141-1/140"معرفة القراء الكبار" )

 ٹ
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 منهج الإمام عاصم في القراءة

 

ل  يبسمل بين  -1 : ه  ل  سورتين، إلا بين الأنفال وبراءة ف   ك 

 الوقف، والسكت، والوصل.

 يقرأ بالتوسط في المد المتصل والمنفصل. -2

 وينفرد حفص عنه بالقصر في المدّ المنفصل. •

 (ۇ   )بالأنفال، وألف  (ڀ   )يميل شعبة عنه: ألف  -3

                                                                      بالسراء فقط، وألف  (ۆ  )في موضعي السراء، وألف 

 بالتوبة. (ڳ   )بالمطففين، وألف  (چ   )

 .(گ     )ويميل حفص عنه: الألف بعد الراء في 

ٿ ٹ ٹ  )يفتح من رواية شعبة: ياء الضافة في  -4

  .(ٹ

ا في  بالمائدة،  (ڎ ڎ  )ويسكنها من رواية شعبة أيض 

بآل عمران  ( ڳ )في جميع المواضع، و (چ چ )و

 .والأنعام

 ٹ
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ا من رواية شعبة في  -5 پ  )يحذف الياء الزائدة وصلا  ووقف 

 في النمل. (پ پ ڀ

بالكهف بإسكان الدال  (ڍ ڍ )يقرأ من رواية شعبة  -6

 .(1)مع إشمامها، ومع كسر النون والهاء ووصلها بياء في اللفظ

 

 

  

                                                           

 .المصدر: "تاريخ القراء" للقاضي  (1)

 ٿ
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q  السادسالقارئ q 

 الكوفيالزيَّات  حمزة الإمام 

 

 وراوييه الإمامين: 

 ادلَّ ـخَ ف ولَخَ

  

 

 

 

 

 ٿ
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 الإمام حمزة الكوفيترجمة 

 

سماعيل ارة بن إ  م  بيب بن ع  ارة: حمزة بن ح  م  أبو ع  هو 

 ر  ف  ات الالزي  
 
  ضي

 
لأنه كان  ؛اتب بالزي  ق  ، ل  مولاهم الكوفي التيمي

 ج  ي  
ل  من الع   يت  الز   ب  ل   ج  وان وي  راق إلى ح 

ز و  الجبن والج   ب  ل 

 منها إلى الكوفة.

ل د بالك   واحد، يفة في عام ـن  هـ( هو وأبو ح  80ة )نوفة سو 

  .حابة فهو من التابعينالص   بعض   وأدرك  

 
 
ليم:  ل  ه  وقال س  »: قال الذهبي : قال لنا س   

بن محمد التيمي

ل   حمزة   سمعت    و   القراءة   ت  م  ك  ح  سنة ثمانين، وأ   دت  يقول: و 
 ل 
 
 ي

 .«خمس عشرة سنة

بيعي، ومحمد بن القراءة على: أبي إسحاق الس   ىتلق  

ف، وجعفر الصادق ر  ص  أبي ليلى، وطلحة بن م  الرحمن بن  عبد

بن محمد الباقر بن زين العابدين بن الحسين بن علي بن أبي ا

ها إلى علي بن أبي طالب د  ـن  هي س  ـتـقراءة حمزة ينـالب، فـط

 .مسعود عن رسول الله  وابن

 مش، ـاصم والأعـكوفة بعد عـقراءة بالـان إمام الناس في الـوك

 ٹ

 



 

 

  
 

 
 66  


 


 

جة، رضيًّ  وكان ثقة   ا ح  ا بكتاب الله، مجو  ا قي  كبير  ا م  ا عارف  د 

ا، زاه  ر  بالفرائض والعربية، حافظ ا للحديث، و   ا، قان  ع  ت ا لله، لم د 

 ير.ظ  يكن له ن  

 ـن  ـن  ا ن  س  نا عليهما ل  ت  ـب  ـل  شيئان غ  »قال له المام أبو حنيفة: 
 ك  ع  از 

 .«عليهما: القرآن والفرائض

 .«إلا بأثر اف  ر  ح   ما قرأ حمزة  »: قال سفيان الثوري  

 .«ر القرآنب  هذا ح  »: لا  يقولب  ق  م  إذا رآه  الأعمش   ه  ن شيخ  وكا

يقول: ما  يل  ض  بن ف   محمد   سمعت  »قال يحيى بن معين: 

 .«عن أهل الكوفة إلا بحمزة البلاء   ع  الله تعالى يدف   أن   سب  ح  أ  

ا، أشهرهم: المام الك    ،سائيروى القراءة عنه كثيرون جدًّ

ليم بن وسفيان الثوري، وجماعة من الأئمة، وأخص   هم به س 

 .دوخلا   فعيسى الحنفي، وعنه أخذ الراويان: خل

وان في مكان يعرف بباع ل  بح   ،هـ(156سنة ) وتوفي 

 .(1)يوسف على الأشهر

                                                           

(، 1/26(، "إتحاف فضلاء البشر" )1/166: "النشر" )المصادر (1)

وما بعدها(، "تاريخ  27"إتحاف الأعزة بترجمة المام حمزة" )ص

 .القراء" للقاضي 
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 الإمام خلف )الراوي الأول عن الإمام حمزة الكوفي(ترجمة 

 

 

لب الأسدي  البغدادي  ع  هو أبو محمد: خلف بن هشام بن ث  

 ار.المقرئ  البز  

ل د سنة ) القرآن وهو ابن عشر سنين،  ظ  ف  هـ(، وح  150و 

ا  وابتدأ في طلب العلم وهو ابن ثلاث عشرة سنة، وكان إمام 

ا. ا، عابد  ا، ثقة، زاهد  ا عالم   كبير 

، هـ( عن حمزة188)توفي  يف  ن  يم بن عيسى الح  ل  قرأ على: س  

 بي، ويحيى بن آدم.ي  س  وأبي يوسف الأعشى، وإسحاق الم  

ا وأبا ع   وانة، وحماد بن زيد، وأبا شهاب عبد ربه وسمع مالك 

 اد بن يحيى...ا، وحم  يك  ر  وص، وش  ح  اط، وأبا الأ  بن نافع الحن  ا

 وغيرهم.

 
 
ا فاض  »: قال الدار قطني  .«لا  كان عابد 

 س  »قرئ: دان بن هانئ الم  م  وقال ح  
بن هشام  ف  ل  خ   عت  م 

 باب   ل  ك  ش  يقول: أ  
 
ثمانين ألف درهم  ت  ق  و فأنف  ح  من الن   علي

 .«هت  ـق  ذ  حتى ح  

 ٹ
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 .«المام الحافظ الحجة شيخ السلام»قال الذهبي: 

 ،بن هشام ف  ل  من خ   أنبل   ما رأيت  »م: ه  ن بن ف  يس  وقال الح  

علينا من  ثين، وكان يقرأ  للمحد   ن  بأهل القرآن ثم يأذ   كان يبدأ  

 .«حديث ا وانة خمسين  حديث أبي ع  

اق، وأحمد بن يزيد قرأ عليه: إسحاق بن  إبراهيم الور 

                     ىـ، ومحمد بن يحي-هـبـكات-راهيمـبن إبااني، وأحمد و   ـ لـ الح

 اد.د  ، وإدريس بن عبد الكريم الح  -سائي الصغيرالك   -

، «سننه»، وأبو داود في «صحيحه»مسلم في  :وحدث عنه

، وأبو يعلى الموصلي،  ،وأحمد بن حنبل وأبو زرعة الرازي 

 القاسم البغوي...وغيرهم. وأبو

 من الج  ـت  خ  هـ( وهو م  229سنة ) وتوفي 
 ه  ف 

ةـي  م 
(1). 

  

                                                           

(، 1/27(، "إتحاف فضلاء البشر" )1/191: "النشر" )المصادر (1)

(، 10/576" )سير أعلام النبلاء" (،210-1/208"معرفة القراء الكبار" )

 .(، "تاريخ القراء" للقاضي 102-95"إتحاف الأعزة" )ص

 ٿ
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 :)الراوي الثاني عن الإمام حمزة الكوفي( دالَّ ـالإمام خ ترجمة

 

 الكوفي ، ولد ـرفي  بن خالد الشيباني  الص   دهو أبو عيسى: خلا  
 
ي

 هـ(.130)وقيل: (، 119سنة )

: ـقال الدان
 
يم هو ل  هم، وس  يم وأجل  ل  أصحاب س   هو أضبط  »ي

 .«هم بحروف حمزةم  م وأقو  ه  أصحاب حمزة وأضبط   ص  أخ  

ا،  ا، أستاذ  ا، مجود  ا في القراءة ثقة، عارف ا، محقق  وكان إمام 

 ضابط ا، متقن ا.

–ري، ومحمد بن الهيثم ه  و  قرأ عليه محمد بن شاذان الج  

–يسي، والقاسم بن يزيد ن  كبراء، ومحمد بن يحيى الخ  قاضي ع  

 أصحابه، وروى عنه أبو زرعة وأبو حاتم. وهو أنبل  

 .(1)هـ(220سنة ) وتوفي 

  

                                                           

(، 1/27(، "إتحاف فضلاء البشر" )1/166: "النشر" )المصادر (1)

 ."تاريخ القراء" للقاضي  (،105-103)ص"إتحاف الأعزة" 

 ٿ

 

 ٹ
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 منهج حمزة في القراءة

 

 ي   -1
 تليها من غير بسملة.السورة التي سورة بأول  كل   آخر   ل  ص 

ا في الألفاظ الثلاثة: ق  الهاء وصلا  وو   م  ض  ي    -2 ، (ٻ  )ف 

 .(ئج      )، (ٿ    )

، (چ چ چ )، (ڻ ۀ )الهاء في:  ن  ك  س  ي   -3

 .(گ گ    )، (ۀ ۀ   )، (ڇ ڇ        )

 والمنفصل.صل ين المت  د  بالشباع في الم   قرأ  ي   -4

( و)ك  بالس   قرأ  ي   -5 ف ل  من رواية خ   قرأ  ، وي  (ڳت على )أ ل 

 .(ې ې      )كت على المفصول، نحو: بالس  

عند الوقف، سواء كان في وسط الكلمة،  الهمز   ر  ـي  غ  ي   -6

على تفصيل  (ے        )نحو:  -أم في آخرها- (ئج       )نحو: 

 في ذلك.

 د  ي   -7
في الدال والتاء، ومن  (ہ          )ف ذال ل  من رواية خ   م  غ 

 في جميع حروفها عدا )الجيم(. درواية خلا  

 ٹ
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 د  وي   •
 في جميع حروفها. (ې     )من الروايتين دال  م  غ 

 د  وي   •
 (ٻ پ پ)في الثاء في  (ٻ )م لام غ 

ڌ ڌ        )في السين في  (ڌ  )ففين، ولام بالمط  

 .(ڎ ڎ)ف، وفي التاء نحو: بيوس   (ڎ

 د  وي   •
ۇٴ ۋ )م الباء المجزومة في الفاء، نحو: غ 

 .دوهذا من رواية خلا (ۋ

 د  وي   •
 ،(ڦ       )، (ٹ    )م الذال في التاء في غ 

، وفي (ئو    )والثاء في التاء في  ،(ۆ    )

 كيف وقع. (ڭ    )

 ي   -8
في  المرسومة ياء  وات الياء، والألفات ذ   من يل الألفاتم 

 .(ٻ     )، (ۆ    )، (ې   )المصاحف، نحو: 

 ، (ڑ     )، (چ  )، (ۉ) في تويميل الألفا •

، ( ئە     )، ( ڻ      )، ( پ     )، ( پ    )

 .(ئى     )

ين ث   •  ا متطرفة  م  ه  ت  ي  ان  ويقلل الألفات الواقعة بين راء 

 .(پ ڀ     )، (ڳ ڱ ڱ     ): ، نحو  مكسورة  
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بإبراهيم،  (ۀ ۀ ہ)يسكن ياءات الضافة في  -9

 وموضع الزمر ونحوهما.

في النمل،  (ٻ پ        )الياء الزائدة في  ت  ب  ث  ي   -10

 .(1)إبراهيمفي  (ى ئا ئا )

  

                                                           
 .: "تاريخ القراء" للقاضي المصدر (1)

 ٿ
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q  السابعالقارئ q 

 الك سائي علي بن حمزة الإمام 

 الكوفي
 

 وراوييه الإمامين: 

 والدوريأبي الحارث 

  

 ٿ
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 الإمام الكسائي الكوفيترجمة

 

، وي  الك  ح  زة بن عبد الله الن  م  ن: علي بن ح  س  هو أبو الح  
 
سائي

 فيه. م  ر  ح  اء  أ  س  إلى ك   نسبة  

 هـ(.120وفة في حدود سنة )بالك    ولد

القراءة على خلق كثير، منهم: المام حمزة بن حبيب  ىتلق  

ات، ومحمد بن عبد الرحمن بن أبي ليلى، وعاصم بن أبي ـالزي  

، وإسماعيل بن جعفر، وشيبة عي اشعبة بن ود، وأبو بكر ش  ج  الن  

اح شيخ المام نافع المدني، وكلهم متصلو السند ا ص 
بن ن 

 .الله  برسول

 هم بها.م  الناس في القراءة في زمانه وأعل   كان إمام  

 :سائي أمور  في الك   ت  ع  م  ت  اج  »بن الأنباري: اقال أبو بكر 

 هم في الغريب، وكان أوحد  د  حو، وأوح  الناس بالن   كان أعلم  

الناس في القرآن، فكانوا يكثرون عليه حتى لا يضبط الأخذ عليهم 

فيجمعهم في مجلس ويجلس على كرسي ويتلو القرآن من أوله 

 .«ون ويضبطون عنه حتى المقاطع والمبادئع  م  س  إلى آخره وهم ي  

 ٹ
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 هاتين أصدق   ما رأيت  »عين: قال ابن م  
 
من  لهجة   بعين ي

 .«سائيالك  

 وقال الش  
 
و فهو عيال  على ح  في الن   ر  ـأراد أن يتبح   ن  م  »: افعي

 .«سائيالك  

ا وسماع  ر  ع   روى عنه القراءة   هم، د  حصى عد  ا أناس لا ي  ض 

يح بن يزيد، ر  يوة ش  منهم: أحمد بن منصور البغدادي، وأبو ح  

 وأبو الحارث الليث بن خالد، وحفص بن عمر الدوري.

 .(1)هـ( عن سبعين سنة189وتوفي سنة )

  

                                                           

 (.1/28(، "إتحاف فضلاء البشر" )1/172: "النشر" )المصادر (1)

 ٿ
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 :الإمام أبو الحارث )الراوي الأول عن الإمام الكسائي(ترجمة 

 

.و  ر  هو أبو الحارث: الليث  بن خالد الم    زي  البغدادي 

  .هأصحاب   ل  أج   ن  سائي، وهو م  قرأ على المام الك  

وروى الحروف عن: يحيى بن المبارك اليزيدي، وحمزة بن 

 القاسم الأحول.

ا لهاوكان    .ثقة حاذق ا ضابط ا للقراءة محقق 

عنه، وكان ثقة  الناس   ل  م  ر للإقراء، وح  تصد  »قال الذهبي: 

 .«ثبت ا فيما ينقله

روى القراءة عنه: سلمة بن عاصم صاحب الفراء، ومحمد 

 بن شاذان، وغيرهم. ل  ض  سائي الصغير، والف  بن يحيى الك  ا

 .(1)هـ(240سنة ) وتوفي 

  

                                                           

(، 1/28(، "إتحاف فضلاء البشر" )173-1/172: "النشر" )المصادر (1)

 (.1/211"معرفة القراء الكبار" )

 ٹ
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 :الإمام الدوري )الراوي الثاني عن الإمام الكسائي(ترجمة 

 

وقد تقدم الكلام عليه في ترجمة أبي عمرو بن العلاء 

 البصري؛ لأنه روى عنه وعن الكسائي، والله تعالى أعلم.

  

 ٹ

 

 ٿ

 



 

 

  
 

 
 79  


 


 

 منهج الكسائي في القراءة

 

 لة بين السورتين.م  س  عاصم في الب   المام   ق  يواف   -1

 ل.ص  صل والمنف  ين المت  د  الم   ط  يوس   -2

 د  ي   -3
( فيما عدا الجيم. م  غ   ذال )إذ 

 د  وي   •
(، وتاء التأنيث، ولام )هل( و) م  غ  ( في ب لدال )ق د 

 منها. حروف كلّ 

 د  وي   •
 .(ڻ ۀ ۀ)نحو: ، الباء المجزومة في الفاء م  غ 

 د  وي   •
ڦ ڦ ڦ  )الفاء المجزومة في الباء في:  م  غ 

 سبأ.في  (ڄ

 د  وي   •
                                     ال في ومة في الذ  ز  ج  يث اللام الم  من رواية الل   م  غ 

  .ت  ع  ق  حيث و   (ھ ھ )

، (ۆ)، (ٹ)ويدغم الذال في التاء في  •

  .(ئى)، (ٹ)

، (ۅ)، (بح) التاء في ويدغم الثاء في •

 .(چ)

 ٹ
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يميل ما يميله حمزة من الألفات، ويزيد عليه إمالة بعض  -4

 ح في كتب القراءات.ض  الألفاظ كما و  

 ي   -5
، (ٻ)يل ما قبل هاء التأنيث عند الوقف، نحو: م 

 بشروط مخصوصة. (ڤ  )

 ي   -6
، (ی)نحو: - على التاءات المفتوحة ف  ق 

 بالهاء. -(ڤ  )، (ک)و

بإبراهيم،  (ۀ ۀ ہ)ن ياء الضافة في ك  س  ي   -7

 بالعنكبوت، والزمر.  (ڄ ڄ)و

 (ڃ ڃ ڃ )في هود، و  (ڭ ڭ)الياء الزائدة في  ت  ب  ث  ي   -8

 .(1)في الكهف حال الوصل

  

                                                           

 .المصدر: "تاريخ القراء" للقاضي  (1)

 ٿ
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q  الثامنالقارئ q 

 يزيد بن القعقاع أبو جعفرالإمام 

 المدني 
 

 وراوييه الإمامين: 

 ابن ورَدْان وابن جـَمَّاز

  

 ٿ
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 الإمام أبو جعفر المدنيترجمة 

 

 هو أبو جعفر: يزيد بن القعقاع المدني المقرئ.

راءة بالمدينة الق   ر، انتهت إليه رئاسة  د  الق   كبير   كان 

ا.د  ص  ، ت  ةالنبوي    ى لقراء القرآن دهر 

له  ت  ع  ه ود  على رأس   ت  ح  س  ي به إلى أم سلمة، فم  ـت  نه أ  إقيل: 

. 

اش بن أبي ربيعة المخزومي، وقيل: قرأ على: عبد الله بن عي  

 من التابعين. د  ع  ، في  اس قرأ على أبي هريرة وابن عب  

في زمانه على  م  قد  ـكان أبو جعفر ي  »ناد: قال أبو الز  

 .«ز الأعرجم  ر  الرحمن بن ه   عبد

ا »وقال مالك بن أنس:  كان أبو جعفر القارئ رجلا  صالح 

 .«يفتي الناس بالمدينة

ي القراءة، ـكان إمام أهل المدينة ف»وقال يحيى بن معين: 

 .«وكان ثقة

 ٹ
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القرآن، فقال  ن  هنيئ ا لك ما أتاك م  »قال رجل لأبي جعفر: 

بما  ت  ل  م  ه، وع  حرام   ت  م  ر  ه، وح  لال  ح   ت  ل  ل  ح  جعفر: ذاك إذا أ   أبو

 . «فيه

از، م  ج  يم، وسليمان بن مسلم بن ع  قرأ عليه نافع بن أبي ن  

اء، وعبد الرحمن بن زيد بن أ  دان الح  ر  وعيسى بن و    م.ل  س  ذ 

ر   ردي، وعبد العزيز بن وروى عنه مالك، وعبد العزيز الد  او 

 ...وغيرهم.أبي حازم

ل نظروا ما إ»قيل:  س  قة ر  ه إلى فؤاده مثل و  ر  ح  بين ن  نه لما غ 

 .«ه أنه نور القرآنر  ض  ح   ن  م   ك  ف، فما ش  ح  ص  الم  

 .(1)، وقيل غير ذلكح  هـ( على الأص  130سنة ) وتوفي 

 

  

                                                           

(، "معرفة القراء الكبار" 288-5/287" )سير أعلام النبلاء: "المصادر (1)

 وما بعدها(. 1/72)

 ٿ
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 :الإمام ابن وردان )الراوي الأول عن الإمام أبي جعفر(ترجمة 

 

اء الم  ان د  ر  هو أبو الحارث: عيسى بن و    ني القارئ.د  الحذ 

 م   ق  إمام مقرئ  حاذ  
 ضابط. ق  ق  ح  وراو 

هم، دمائ  ة أصحاب نافع وق  ل  هو من ج  »قال أبو عمرو الداني: 

 .«وقد شاركه في السناد

صاح، ونافع بن قرأ على: أبي جعفر المدني، وشيبة بن ن  

 عيم.ن   أبي

وقالون، ومحمد بن وقرأ عليه: إسماعيل بن جعفر المدني، 

 عمر الواقدي... وغيرهم.

 .(1)والله أعلم ،هـ(160سنة ) وتوفي 

  

                                                           

 (.1/29(، "إتحاف فضلاء البشر" )1/178: "النشر" )المصادر (1)

 ٹ

 

 ٿ
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 :از )الراوي الثاني عن الإمام أبي جعفر(مَّ ـالإمام ابن جَ

 

از الز  بيع: سليمان بن مسلم بن ج  هو أبو الر    ،مولاهم هري  م 

 ـدنالم  
 
 .ي

زري:  ا في قراءة ق  ليلا  ضابط ا، م  ئ ا ج  ر  ق  كان م  »قال ابن  الج  صود 

 .«نافعوأبي جعفر 

 صاح.بن ن   يم، وأبي جعفر، وشيبة  ع  على نافع بن أبي ن   قرأ  

ثير، أبي ك   ران، ويعقوب بن جعفر بنه  بة بن م  ـيـتـعليه: ق   وقرأ  

 وغيرهم. ،ومحمد بن عمر الواقدي

  .(1)والله أعلم ،هـ(170بعد سنة ) وتوفي 

                                                           

 (.1/29(، "إتحاف فضلاء البشر" )1/179: "النشر" )المصادر (1)

 ٹ

 

 ٿ
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 منهج أبي جعفر في القراءة

 

 في باب البسملة. اعاصم   ق  يواف   -1

ها بواو إن كان بعدها حرف ل  ع ويص  م  الج   ميم   م  ض  ي   -2

ا كان أم غيره.  متحرك، همز 

 ط المتصل.نفصل، وتوس  ر الم  ص  بق   يقرأ   -3

، (چ )، (ڻ )كان هاء الضمير في س  بإ   يقرأ   -4

 .(گ  )، (ۀ   )، (ڇ )

الثانية من الهمزتين المتلاقيتين في كلمة،  الهمزة   ل  ه  س  ي   -5

، أو مفتوحة   مع إدخال ألف بينهما، سواء كانت الهمزة  

 .، أو مضمومة  مكسورة  

الثانية من الهمزتين المتلاقيتين في كلمتين  الهمزة   ل  ه  س  ي   -6

ما كما ـت  ـي  ـالمتفقتين في الحركة، أما المختلفتان فيها، فيغير ثان   ه 

 ي  
 
 .ووأبو عمر غيرها نافع والمكي

 ي   -7
ا، سواء  كان فاء  للكلمة، أو  ل الهمز  بد   عين ا، الساكن مطلق 

 ٹ
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ا لها في  ( ئح)في البقرة، و (ک           )، باستثناء كلمتين: أو لام 

 الحجر والقمر.

 د  ي   -8
وبابه، ويدغم الثاء في  (ئى   )في التاء في  الذال   م  غ 

 .(ٹ   )في التاء في  ، والذال  (چ    )و (ۅ   )التاء في 

اكنة والتنوين عند الخاء والغين مع ون الس  بإخفاء الن   أ  ر  ق  ي   -9

ې  )، (ڈ ژ )،(ڃ ڃ )، (ئو ئۇ )الغنة، نحو: 

 .(ى

 ـي   -10
( بالهاء حيث وردت. ف  ق   على كلمة )أ ب ت 

ما  ن  ك  س  قالون من ياءات الضافة، وي   ه  ما يفتح   ح  ت  ف  ـي   -11

 ه منها، إلا ما استثن ي.ن  ـيسك  

،  ق  يواف   -12 قالون في إثبات بعض الياءات الزائدة وصلا 

ا في إثبات بعضها، وينفرد بإثبات البعض الآخر كما  ويوافق ورش 

 ل في الكتب.هو مفص  

 في جميع المواضع. (ہ ہ)    بضم تاء يقرأ   -13

من حروف الهجاء الواقعة في  حرف   ل  على ك   ت  ك  س  ي   -14

 .سسكتة لطيفة من غير تنف   (ٱ)، (ٱ)مثل –أوائل السور 
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بالسراء بالياء المضمومة  (ۀ ہ ہ ہ ) يقرأ   -15

 في مكان النون، وبفتح الراء.

 النون والصاد. )ص( بضم  سورة في   (بم ) يقرأ   -16

ور بتاء مفتوحة بعد في الن   (ڃ ڃ چ چ) يقرأ   -17

 .الياء، وبعد التاء همزة مفتوحة مع فتح اللام وتشديدها

بوصل الهمزة، في الصافات  (ی ی) يقرأ   -18

 ت  ب  ي  و  
 بها مكسورة. ئ  د 

بسكون اللام، وجزم العين في  (ڤ ڤ ڦ   ) يقرأ   -19

 .(ڤ )

م ) في المؤمنين والنحل    (ڇ ڇ ) يقرأ   -20 يك  ق   .(1)(ت س 

  

                                                           

 .المصدر: "تاريخ القراء" للقاضي  (1)

 ٿ
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q  التاسعالقارئ q 

  الحضرمي بن إسحاق يعقوبالإمام 

 البصري
 

 وراوييه الإمامين: 

 وحرَ يس ووَرُ

  

 

 ٿ
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 الإمام يعقوب الحضرمي البصريترجمة 

 

هو أبو محمد: يعقوب بن إسحاق بن زيد بن عبد الله بن أبي 

 إسحاق الحضرمي.

ا  ا كبير  ا دي  كان إمام  ا صالح  ن ا، انتهت إليه رئاسة ـثقة عالم 

  .جامع البصرة سنين القراءة بعد أبي عمرو، وكان إمام  

وف ر  لح  با ن رأيت  م   هو أعلم  »ستاني: ج  قال عنه أبو حاتم الس  

 وأروىحو، الن   ه ومذاهب  ومذاهب   هوعلل   ،والاختلاف في القرآن

 .«القرآن وحديث الفقهاء روف  الناس لح  

 س  »قال ابن أبي حاتم: 
 ،أحمد بن حنبل عنه فقال: صدوق... ل  ئ 

 .«وسئل عنه أبي فقال: صدوق

م بـنقرأ على: أبي الم   لى ـئ، وعر  ق  ـن سليمان الم  ـذر سلا 

رن  هب جعفر بن حبان، وش  ش  الأ   أبي دي بن ه  ة، وم  ف  ـهاب بن ش 

  ميمون.

 وغيره. ،اتمن حمزة الزي   ع  م  وس  

 ٹ
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بن عبد المؤمن،  ح  و  ل، ور  يس محمد بن المتوك  و  قرأ عليه: ر  

زي، وأحمد بن عبد الخالق المكفوف، ان الت  والوليد بن حس   و 

 وأبو عمر الدوري، وأبو حاتم السجستاني.

لابة الرقاشي... س، وأبو ق  ص الفلا  ف  وحدث عنه: أبو ح  

 وغيرهما.

 .(1)هـ(، وله ثمان وثمانون سنة205سنة )  توفي

  

                                                           

-1/157(، معرفة القرّاء الكبار، )186-1/185النشر، ): المصادر (1)

158.) 

 ٿ
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 :الإمام روُيَس )الراوي الأول عن الإمام يعقوب(ترجمة 

 

 ؤي.ل  ؤ  ل الل  وك  ت  هو أبو عبد الله: محمد بن الم  

 قرأ على المام يعقوب وغيره.

 ذ  ح  هو من أ  »اني: قال الد  
 .«أصحاب يعقوب ق 

ا في القراءةكان »ري: ز  الج   وقال ابن   ا، قي   ،إمام  ا بها، ماهر  م 

ا، حاذق ا  .«ضابط ا، مشهور 

ر للإقراء وقرأ عليه خلق، منهم: محمد بن هارون تصد  

 بيري الفقيه الشافعي...وغيرهما.عبد الله الز   وأبو ار،م  الت  

 .(1)هـ(238بالبصرة سنة ) توفي 

  

                                                           

 (.1/216(، معرفة القرّاء الكبار، )187-1/186النشر، ): المصادر (1)

 ٹ

 

 ٿ
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 :الإمام روَح )الراوي الثاني عن الإمام يعقوب( ترجمة

 

  سلم  ة بن م  د  ب  بن عبد المؤمن بن ع   ح  و  أبو الحسن: ر  
 
ل ي ذ   ،اله 

 المقرئ. مولاهم البصري النحوي  

مي، وروى الحروف عن أحمد بن ر  ض  قرأ على يعقوب الح  

 وغيرهم. ،موسى، ومعاذ بن معاذ، وابنه عبيد الله بن معاذ

وانة، وجعفر بن سليمان اد بن زيد، وأبي ع  حم  وروى عن 

 وغيرهم. ،عيب  الض  

ا، من  ئ ا جليلا  ثقة  ر  ق  كان م  »الجزري:  قال عنه ابن   ضابط ا مشهور 

 .«هم، روى عنه البخاري  في صحيحهق  أصحاب يعقوب، وأوث   أجل  

 
 
او  ج  ن ا م  ق  ـت  كان م  »: وقال الذهبي  .«د 

 ل  ن أج  وهو م  -قفيب الث  ه  محمد بن و  قرأ عليه: أبو بكر 

ب بن حمدان، ي  ـلط  اواني، ول  ، وأحمد بن يزيد الح  -أصحابه

: عبد الله بن وروى عنه، وغيرهم ،وأحمد بن يحيى الوكيل

بن نائلة ابن محمد  صلي، وإبراهيمو  أحمد، وأبو يعلى الم  

 وغيرهم. ،الأصبهاني

 .(1)هـ(235هـ(، وقيل: )234سنة )  وفيت  

                                                           
 (.1/214(، معرفة القراء الكبار، )187-1/185النشر، ): المصادر (1)

 ٹ
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 منهج يعقوب في القراءة

 

ل  سورتين ما لأبي عمرو من الأ   -1  جه.و  له ما بين ك 

كيف وقع في  (تح )س لفظ ي  و  من رواية ر   يقرأ   -2

اـك  ـن  ف ا أو م  ر  ع  القرآن م    بالسين. -ر 

إذا وقعت بعد الياء  ر  ك  ذ  م   ضمير جمع   هاء كل   بضم   يقرأ   -3

 .(ڤ)، (چ): الساكنة، نحو  

هاء ضمير جمع مؤنث إذا وقعت بعد  كل   ضم  ب  يقرأ  و •

 .(ہ)، (ڦ)الياء الساكنة، نحو: 

بعد الياء  ى إذا وقعت  ن  ـث  ـهاء ضمير م   كل   م  بض  يقرا  و •

 .(ى)الساكنة، نحو: 

س بضم هاء ضمير الجمع إذا ي  و  ويقرأ من رواية ر   •

وقعت بعد ياء ساكنة، ولكن حذفت الياء لعارض جزم 

، نحو  
 .(ژ)، (ڭ ۇ): أو بناء 

ي في بعض الحروف المتماث لة،  -4 وس  ي قرأ  بالدغام كالس 

: بالنمل،  (ٹ ٹ ٹ ٹ)بالنساء،   (ہ ھ) نحو 

 بالنمل.  (ٻ پ )

 ٹ
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لاس هاء الكناية في لفظ يس باخت  و  من رواية ر   قرأ  ي   -5

 حيث وقع. (ئې)

 صل.المت   ط  ر المنفصل، وتوس  ص  بق   قرأ  ي   -6

يس بتسهيل الهمزة الثانية من كلمة من و  من رواية ر   قرأ  ي   -7

 غير إدخال.

يس بتسهيل ثاني الهمزتين من كلمتين و  من رواية ر   قرأ  ي   -8

فيقرأ بتغيير ثانيتهما المتفقتين في الحركة، أما المختلفتان فيها، 

 كما يقرأ أبو عمرو.

 بعض ياءات الضافة، ويفتح بعضها. ن  ك  س  ي   -9

 ـي   -10
م  )، (ی)ت: ك  على هذه الكلمات بهاء الس   ف  ـق  ، (ع 

م  )
م  )، (م 

و  )، (ب م  )، (ل  ه   )، (و 
 
ي ه   ،(ڦ)، (و 

ي  )  .(ٺ)، (ی)، (ۅ)، (ٹ)، (ل د 

ا، ـق  لا  وو  ص  الزائدة في رؤوس الآي و   الياءات ت  ب  ث  ـي   -11 ف 

ا (ڤ ڤ)، (ئۈ ئۈ)نحو:  ، كما يثبت غيرها مم 

 لم يكن في رؤوس الآي.
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بكسر  ( ڳ ڳ ڳ ڳ ڱ ڱ ڱ ڱ ) يقرأ   -12

 الهمزة في الموضعين.

، (ٿ)بالياء في  (ٿ ٿ ٹ ٹ  ) يقرأ   -13

 .فيهما النون في موضع (ٹ)و

بالنون  "طه"في    (پ ڀ ڀ ڀ ڀ ٺ )  يقرأ   -14

المفتوحة في موضع الياء المضمومة، مع كسر الضاد، ونصب 

 .(ٺ) في، ونصب الياء (ڀ)في الياء 

 "التوبة"في   (ئە ئە ئو ئو ) يقرأ   -15

 بنصب التاء.

بضم العين  "الأنعام"في  ( ڭ ڭ ڭ ) يقرأ   -16

 . (1)والدال، وتشديد الواو المفتوحة

  

                                                           

 .: "تاريخ القراء" للقاضي المصدر (1)

 ٿ
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q  العاشرالقارئ q 

ار خلف الإمام   الكوفيبن هشام البزَّ

 

 وراوييه الإمامين: 

 إدريس و إسحاق

  

 

 

  

 ٿ
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 الكوفي فالإمام خل ترجمة

ه راوي ا ات باعتبار  الزي   حمزة   ترجمة   ب  ق  ه ع  ت  ترجم   ت  م  تقد  

دريس؛ لأنه هنا سحاق، وإ  عن حمزة، فلنترجم هنا لراوييه: إ  

ا لاختياره.  إمام نظر 

  

 ٹ

 

 ٿ
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 :سحاق بن إبراهيم )الراوي الأول عن الإمام خلف(إالإمام ترجمة 

 

بن إبراهيم بن عثمان بن عبد الله  هو أبو يعقوب: إسحاق  

اق. ي  ثم البغدادي الور 
 المروز 

ه في القراء، ف  ل  وخ   ،هاختيار   بن هشام البزار ف  ل  قرأ على خ  

 وقرأ على الوليد بن مسلم.

ا بالقراءةـي  ـق ،كان ثقة  »: قال ابن الجزري  ضابط ا  ،م 

ا برواية خ    .«غيرها ف  في اختياره، لا يعر   ف  ل  لها، منفرد 

، والحسن بن اش  قرأ عليه: محمد بن عبد الله بن أبي عمر النق  

اـالب   عثمان ص   ط  ر 
 
 ق  ـ، وعلي بن موسى الث  ي

 
، وابنه محمد بن في

 وذ.ب  ـن  إسحاق، وابن ش  

 .(1)هـ(286سنة ) وتوفي 

  

                                                           

 (.191-1/189المصادر: "النشر" ) (1)

 ٹ

 

 ٿ
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 :الإمام إدريس الحداد )الراوي الثاني عن الإمام خلف(ترجمة 

 

 المقرئ. ي  داد البغدابن عبد الكريم الحد   إدريس   :هو أبو الحسن

ا ضابط ا متقن ا ثقة   إليه من  ل  ح  ، ور  الناس   ، وأقرأ  كان إمام 

 إسناده. البلاد لتقانه وعلو  

 س  
 .«الثقة بدرجةثقة، وفوق »قطني فقال: عنه الدار ل  ئ 

 .«هه وصلاح  عنه لثقت   الناس   كتب  »نادي: وقال أحمد بن الم  

 ه.ه واختيار  ار روايت  البز   ف  ل  قرأ على: خ  

 يحيى بن معين،وروى عن عاصم بن علي، وأحمد بن حنبل، و

 وغيرهم.، بن عبد اللهاومصعب 

 ويان، وأبو بكر أحمد بن جعفر بن حمدانقرأ عليه: أحمد بن ب  

، والحسن بن سعيد الم  ط  الق    
  .عيو  ـط  يعي

وذ، وموسى بن عبيد الله ب  ـن  وروى عنه ابن مجاهد، وابن ش  

 وغيرهم. ،الخاقاني

هـ(، وله ثلاث 292يوم عيد الأضحى، سنة ) وتوفي 

  .(1)وتسعون سنة

                                                           
 (.1/166: "النشر" )المصدر (1)

 ٹ
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 منهج خلف في القراءة

 ي   -1
 بأول التالية من غير بسملة كحمزة. ورة  الس   آخر   ل  ص 

 س  بتو   قرأ  ي   -2
 ل والمنفصل.ص  ن المت  ي  د  الم   ط 

بنقل حركة الهمزة إلى السين قبلها مع حذف الهمزة في  قرأ  ي   -3

ا،  لفظ فعل الأمر من السؤال حيث وقع إذا كان قبل السين واو 

 .(...ڀ ڀ)، أو فاء، نحو   (...ڭ ڭ)نحو: 

كحفص، وفي  (چ)بالأنبياء،  (چ چ چ)قرأ  -4

في جميع  الجملة فقراءته لا تخرج عن قراءة حمزة والكسائي

 .(1)القرآن

ا على ما يس   ه  وأعان   ر  والحمد لله أولا  وآخر   القبول   ، وأسأل 

م على محمد ى الله وسل  في الدنيا والآخرة، وصل   والمعافاة  

 صحبه أجمعين.وآله على و

 كان الفراغ منه يوم الجمعة                                            

 م5/8/2016الموافق:  هـ1437ذو القعدة  2                         

 -تعالى حرسها اللهُ - بدولة الكويت                                    

                                                           
 .: تاريخ القرّاء للشيخ عبد الفتاح القاضي المصدر (1)
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 ٿ
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